



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 14. juni 2021
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Nanna de Fønss
Sagsnr.: 2021-0030-6032
Dok.: 1984794

Besvarelse af spørgsmål nr. 1093 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1093 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 17. maj 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

Christian Fuglsang

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1093 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Ny bred indsats mod uromagere”, sn.dk, den 11. maj 2021, hvoraf det fremgår: ”Knivstikkerier, røverier og andre ulovligheder på Holbæk Station igen har trukket overskrifter. Men nu vil Holbæk Kommune, politiet og DSB arbejde tæt sammen i en række tiltag, som skal sikre ro og tryghed.”, og i forlængelse heraf oplyse, om regeringen - som byrådet - tror, at Natteravne, SSP, foreningsliv og indretningen af de fysiske rammer på stationen og stationsområdet kan gøre en forskel i forhold til indsatsen mod knivstikkere og gaderøvere? Derudover bedes ministeren oplyse gerningsmændenes etnicitet.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”1. Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Midt- og Vestsjællands Politi, der har henvist til Justitsministeriets besvarelse af 28. april 2021 af spørgsmål nr. 902 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.

Det fremgår af besvarelsen, at der fra årsskiftet og frem til og med den 11. april 2021 var tre anholdte og fem sigtede i forbindelse med voldelige episoder på og ved Holbæk Station. Politiet havde i den forbindelse registreret en sag vedrørende røveri og to sager vedrørende overtrædelse af ordensbekendtgørelsen.

Som det endvidere fremgår af besvarelsen, blev en person anholdt, sigtet og i en periode også varetægtsfængslet i sagen vedrørende røveri, der skete under trussel med en kniv. To andre anholdte og sigtede i samme sag blev løsladt uden fremstilling i grundlovsforhør, da der ikke var det fornødne mistankegrundlag i forhold til, at de havde deltaget i røveriet. Det kan supplerende oplyses, at personen, der blev varetægtsfængslet, er dansk statsborger.

I sagerne vedrørende overtrædelse af ordensbekendtgørelsen, som begge drejede sig om støjende adfærd og kast med genstande, er der sket sigtelse og udstedt bødeforelæg. Det kan supplerende oplyses, at begge gerningspersoner er danske statsborgere.

Herudover har politiet registreret en sag vedrørende vold, der drejede sig om et slagsmål med 15-20 deltagere. Der blev ikke

foretaget sigtelser eller anholdelser, idet hovedparten af deltagerne løb fra stedet, da politiet kom frem. Politiet antraf tre personer, som der ikke var det fornødne grundlag for at sigte eller anholde.

2. I tiden fra den 11. april 2021 og frem til og med den 19. maj 2021 har der på og ved Holbæk station yderligere været følgende tilfælde af personfarlig kriminalitet, hvor der er rejst sigtelse:

En sag vedrørende vidnetrusler. Den sigtede er dansk statsborger.

Et røveri hvor forurettede under trussel om vold fik frataget en designtaske indeholdende bl.a. AirPods. Den sigtede er dansk statsborger.

Herudover behandler politiet en voldssag, hvor forurettede blev slået i hovedet og stukket i låret med en kniv. Sagen efterforskes, og der er pt. ikke rejst sigtelse.

3. Bl.a. på baggrund af ovennævnte forhold har politiet gennem et stykke tid haft et særligt fokus på situationen i Holbæk, herunder omkring Holbæk Station.

Konkret er der sat ind med forøget tryghedsskabende patruljering i Holbæk, og der er iværksat en bredspektret forebyggende indsats i området omkring Holbæk Station og over for de involverede unge, herunder i SSP-regi samt i samarbejde med andre relevante interessenter. Politiet er i den forbindelse i tæt dialog med Holbæk Kommune.

Det er politiets opfattelse, at de forskellige tiltag af strafforfølgende, forebyggende og tryghedsskabende karakter, der løbende er sat i værk, vil gøre en forskel i forhold til såvel kriminelle handlinger som øvrig utryghedsskabende adfærd i området.”

Der henvises i øvrigt til min besvarelse af 12. april 2021 af spørgsmål nr. S 1244.